Nos períodos iniciais em 

que foi instaurado o processo de glosa notou-se a necessidade da aplicação das glosas e 

um controle mais efetivo do processo, devido à sua complexidade e o valor envolvido. 

É importante ressaltar que o contrato é orçado em R$ 16.466.000,00 (dezesseis milhões 

e quatrocentos e sessenta e seis mil reais). Considerando os períodos entre a primeira 

quinzena de janeiro a primeira quinzena de outubro de 2017, verificou-se que o valor a 

ser glosado corresponde a um total de 4,2% do orçamento do contrato.  

Em posse das informações detalhadas na Tabela 8, foi possível a realização de algumas